1 Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha
Secretaria de Administração e Finanças

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO E CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE DE 2020

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2021, às 09:00 horas, na

Câmara Municipal, em atendimento ao disposto no parágrafo 4º, Art. 9º

da Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar 101/2000 – a

Prefeitura Municipal de Cunha, por sua Secretaria de Administração e

Finanças, apresenta à Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara

Municipal e aos interessados que compareceram à reunião, o RESULTADO DA

EXECUÇÃO DAS METAS FISCAIS referentes ao Terceiro Quadrimestre de 2020

do Município de Cunha. Para realização dessa audiência, foram tomadas

todas as medidas de segurança aos envolvidos como o afastamento mínimo

necessário, a utilização de álcool gel e também a lotação do plenário

com o máximo de 10 pessoas.

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

ART. 9º....

§ 4º - ATÉ O FINAL DOS MESES DE MAIO, SETEMBRO E FEVEREIRO, O

PODER EXECUTIVO DEMONSTRARÁ E AVALIARÁ O CUMPRIMENTO DAS METAS

FISCAIS DE CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NA COMISSÃO

REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO OU EQUIVALENTE NAS

CASAS LEGISLATIVAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS.

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - DA TRANSPARÊNCIA DA

GESTÃO FISCAL

ART. 48 - SÃO INSTRUMENTOS DE TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, AOS

QUAIS SERÁ DADA AMPLA DIVULGAÇÃO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRÔNICOS DE

ACESSO PÚBLICO: OS PLANOS, ORÇAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS; AS PRESTAÇÕES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER

PRÉVIO; O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E O

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL; E AS VERSÕES SIMPLIFICADAS DESSES

DOCUMENTOS.

  Principais objetivos do cumprimento das Metas Fiscais:

 Demonstrar as receitas arrecadadas no período, comparadas com a

sua previsão;

 Demonstrar as despesas realizadas executadas no exercício;

 Comparar as Receitas e Despesas do exercício;

 Demonstrar e analisar as metas de Resultado Primário e Resultado

Nominal;

 Comparar as Metas e as Dívidas do município;

 Avaliar os índices legais de aplicação de despesas com pessoal.

ANÁLISE DO RESULTADO BRUTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O Resultado Bruto da Execução Orçamentária analisa os comportamentos

das Receitas e das Despesas Orçamentárias. Conforme se infere do

demonstrativo, a Receita Bruta do exercício comportou-se de acordo com

as previsões contidas no PPA, na LDO e na LOA, conforme se demonstra a

seguir:

2 Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha
Secretaria de Administração e Finanças

RECEITAS Previsão Anual
Arrecadação até o 3º

Quadrimestre

RECEITAS CORRENTES 68.067.840,00 66.625.767,77

IMPOSTOS, TAXAS E CONTR.

MELHORIAS
4.507.200,00 4.530.672,82

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 600.000,00 632.027,60

RECEITA PATRIMONIAL 193.200,00 42.447,44

RECEITA DE SERVIÇOS 1.460.000,00 1.563.374,49

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 61.292.440,00 59.265.375,99

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.000,00 591.869,43

(CONTAS REDUTORAS) 6.416.300,00 6.396.146,86

 RECEITAS DE CAPITAL 3.082.000,00 6.133.618,38

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  3.084.503,02

ALIENAÇÃO DE BENS 50.000,00 0,00

TRANSF. DE CAPITAL 3.032.000,00 2.329.115,36

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 64.733.540,00 66.363.239,29

OPERAÇÕES DE CRÉDITO –

REFINANCIAMENTO (II)
64.733.540,00 70.167.742,31

DESPESAS
Dotação

atualizada

Liquidada até o

período

DESPESAS CORRENTES 62.959.098,76 55.059.843,04

Pessoal e encargos 32.954.880,22 31.176.864,58

Juros e encargos da dívida 0,00 0,00

Outras despesas correntes 30.004.218,54 23.882.978,46

DESPESAS DE CAPITAL 9.839.987,80 7.951.840,98

Investimentos 9.101.987,80 7.273.942,65

Inversões financeiras 0,00 0,00

Amortização da dívida 738.000,00 677.898,33

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

TOTAL DA DESPESA (II) 72.799.086,56 63.011.684,02

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO (I-II)  3.351.555,27

Pelo demonstrativo acima, houve SUPERÁVIT no Resultado Bruto da

Execução Orçamentária pelos valores liquidados da ordem de R$

3.351.555,27, superando o previsto nas Leis Orçamentárias – PPA, LDO e

LOA.

ANÁLISE DO RESULTADO PRIMÁRIO

Para perfeita análise do Resultado Primário, necessitamos conhecer os

seguintes demonstrativos, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal:

RECEITA FISCAL LÍQUIDA: refere-se à Receita Bruta, reduzidas às

receitas de valores de empréstimos e outros recursos financeiros

(principal, juros, acessórios de dívidas de terceiros recebidos);

3 Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha
Secretaria de Administração e Finanças

DESPESA FISCAL LÍQUIDA: trata-se da Despesa Bruta, descartadas as

despesas referentes a empréstimos, financiamentos e outros recursos

financeiros (principal, juros, acessórios da dívida pagos).

O RESULTADO PRIMÁRIO apura a diferença entre a Receita Fiscal Líquida e

a Despesa Fiscal Líquida, (receita e despesa bruta, excluídos os

valores oriundos de receitas e despesas financeiras).

RECEITAS FISCAIS
Previsão

atualizada

Receitas realizadas até

o quadrimestre

RECEITAS CORRENTES 68.067.840,00 66.625.767,77

(-) APLICAÇÕES

FINANCEIRAS
(164.600,00) (38.179,25)

RECEITAS DE CAPITAL 3.082.000,00 6.133.618,38

(-) ALIENAÇÃO DE ATIVOS (50.000,00) 0,00

DEDUÇÕES (6.416.300,00) (6.396.146,86)

RECEITA FISCAL LÍQUIDA (I) 64.518.940,00 66.325.060,04

DESPESAS FISCAIS

Dotação

anual

atualizada

Despesas

liquidadas

até o

quadrimestre

DESPESAS CORRENTES 62.959.098,

76
55.059.843,04

(-) JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 9.839.987,8

0
7.951.840,98

(-) AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 738.000,00 677.898,33

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

DESPESA FISCAL LÍQUIDA (II) 72.061.086,

56
62.333.785,69

RESULTADO PRIMÁRIO (I-II) 3.991.274,35

FOI CONSTATADO NO PERÍODO, UM RESULTADO PRIMÁRIO POSITIVO DE R$ 3.991.274,35,

DEMONSTRANDO O ATENDIMENTO ÀS METAS FISCAIS PREVISTAS PARA O QUADRIMESTRE.

ANÁLISE DO RESULTADO NOMINAL

O RESULTADO NOMINAL EVIDENCIA AS VARIAÇÕES DO ESTOQUE LÍQUIDO DA DÍVIDA DE LONGO PRAZO

(AS DÍVIDAS CONSOLIDADA E FUNDADA) E SEU CÁLCULO UTILIZA A CAPACIDADE FINANCEIRA PARA

FAZER FACE AOS PAGAMENTOS DAS DÍVIDAS.

RESULTADO NOMINAL
Exercício

Anterior
Em 31/08/2020 Em 31/12/2020

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  2.261.786,69 1.913.616,98 1.586.831,56

DEDUÇÕES (II) 3.405.889,50 10.204.767,21 5.707.536,04

ATIVO DISPONÍVEL 6.144.174,79 10.294.343,29 5.732.596,73

(-) RESTOS A PAGAR

PROCESSADOS
2.738.285,29 89.576,08 25.060,69

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

(III) = (I-II)
-1.144.102,81 -8.291.150,23 -4.120.704,48

RESULTADO NOMINAL   7.147.047,42 2.976.601,67

PELOS DEMONSTRATIVOS, FICA EVIDENTE QUE O MUNICÍPIO ATENDEU OS PARÂMETROS NECESSÁRIOS

DE DIMINUIÇÃO DO ESTOQUE DE DÍVIDAS, CUMPRINDO AS METAS ESTABELECIDAS PARA O RESULTADO

NOMINAL NO PERÍODO.

4 Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha
Secretaria de Administração e Finanças

DESPESAS COM PESSOAL

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

   EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 66.097.309,42 60.230.996,55

DESPESAS COM PESSOAL R$ % R$ %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL   28.549.735,92 43,19 29.487.225,64 48,96

LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR.ÚN.ART.22

LRF)
  30.898.501,23 51,30

LIMITE LEGAL (ART. 20 LRF) 35.692.547,09 54,00 32.524.738,14 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2019

 EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 66.097.309,42 60.230.996,55

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA R$  % R$ %

SALDO DA DÍVIDA 2.267.742,37 2,91 1.586.831,56 2,63

LIMITE LEGAL (ARTs 3º E 4º -

RESOLUÇÃO Nº 43 SENADO)
79.316.771,30 120,00 72.277.195,86 120,00

Os demonstrativos foram ofertados aos participantes ao final da reunião. No encerramento da

audiência foi lavrada ata, com lista de presença ao ato.